
DETERMINA n.61  PUBBLICAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO A PERSONALE ESTERNO  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL  PROGETTO: 

“POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE A.S. 2019/2020 NELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MALALBERGO” 

                                               
                                                IL   DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il R.D. 18 novembre 2013 n. 24440 recante”Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e Contabilità Generale dello Stato”
VISTA  la L.15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della P.A e la semplificazione amministrativa
VISTO il D.P.R 8 marzo 1999 n.275”Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,ai sensi
dell’art. 1,comma 143,della legge 13 luglio 2015 n. 107”
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001,recante”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,come
definito  dall’art.25,comma  2,del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001 n.165,dell’art.1,comma  78
della legge n.107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I 129/2018
VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure d’acquisto
di lavori,servizi e forniture e atti negoziali – delibera del C.d.I del 01/06/20111 n.45 ancora vigente
in attesa di nuova delibera del C.d.I  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa(PTOF)
VISTO il Programma Annuale 2020 dove è previsto il finanziamento del contributo dei genitori
delle  scuole  secondarie  dell’Istituto  Comprensivo  di  Malalbergo  per  realizzare  il  progetto  di
potenziamento della lingua inglese L2

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 13/01/2020 - C1 – ESP. ESTERNI - U



VISTA la Legge 241 del 7/8/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante “Codice dei contratti  pubblici” come
modificato dal DLgs 19 aprile 2017 n. 56( cd correttivo)
VISTO in particolare l’art.32 comma 2 del DLgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti,in conformità ai propri
ordinamenti decretano o determinano di contrarre ,individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
VISTE le linee guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,n.56 con delibera
del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 recanti” Procedure per l’affidamento dei contratti Pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi degli operatori economici”
COSIDERATO che il Regolamento d’Istituto in merito agli Atti Negoziali prevede che nei criteri di
scelta si tenga conto dei seguenti elementi:
-Curriculum dell’Esperto 
-Esperienze lavorative nel settore 
-Costo orario
-Eventuali offerte aggiuntive incluse nel prezzo
TENUTO conto che questa  attività  prevede la  presenza  di  un Esperto  di  madre  lingua inglese
durante le ore curriculari di lezione,pertanto in compresenza con le ore dei docenti titolari 

                                                                     DETERMINA

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Di avvalersi per la realizzazione di questo progetto di PERSONALE ESPERTO ESTERNO che
verrà  individuato  attraverso  un  avviso  pubblico  di  manifestazione  d’interesse   a  cui  potranno
partecipare  sia persone giuridiche e/o soggetti giuridici quali associazioni etc.. che siano in grado di
mettere a disposizione personale in possesso dei seguenti requisiti :
A) aver seguito il corso di studi ed aver conseguito i relativi titoli (dall’istruzione primaria alla 
laurea) nel paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo relativo al progetto di 
potenziamento della LINGUA STRANIERA  pertanto verranno valutati:

DIPLOMA CONSEGUITO NEL PAESE STRANIERO  LA CUI  LINGUA E’ OGGETTO DEL 
PERCORSO COLLEGATO AL PROGETTO   
                                                                                                                                       punti  5

LAUREA IN  LINGUA E  LETTERATURA  STRANIERA CONSEGUITA NEL PAESE 
STRANIERO LA CUI LINGUA E’ OGGETTO DEL PERCORSO COLLEGATO AL 
PROGETTO                                                                                                                  punti 10

ALTRA  LAUREA  CONSEGUITA   IN UN  PAESE STRANIERO LA CUI LINGUA E’ 
OGGETTO DEL PERCORSO COLLEGATO AL PROGETTO                                  punti  8          

                                                                                                                                       
B)L’esperto deve essere in possesso di almeno una certificazione di livello C1. Nel caso sia in
possesso  di  una   laurea  diversa  dalla  laurea  in  lingue  e  letteratura  straniera   occorre  una

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 13/01/2020 - C1 – ESP. ESTERNI - U



certificazione  coerente  con  il  QCER  rilasciata  da  uno  degli  Enti  Certificatori  riconosciuti
internazionalmente 

POSSESSO DI CERTIFICAZIONE C1 O SUPERIORE                                            punti   5

CERTIFICAZIONE INFORMATICA RICONOSCIUTE              punti 2 per ogni cert. Max punti4

C) Esperienze professionali  e/o lavorative attinenti al profilo per il quale si concorre
 

- All’interno delle istituzioni scolastiche                            punti 3 per ogni anno max punti 30
- Altre attività lavorative c/o aziende private                      punti 2 per ogni anno max punti 14

D) Costo orario

Costo orario base € 36,00 iva e ritenute incluse per ogni ora di 60 minuti 

 Per importi  orari inferiori ad € 36,00                                punti 5  per ogni euro inferiore ad € 36,00
                                                                                            per un max di 20 punti

E) Eventuali offerte aggiuntive incluse nel prezzo

Per ogni offerta aggiuntiva,rientrante nel costo orario       punti 2 max punti 4

I  requisiti  di  cui  ai  punti  A)  B)  C)  verranno  accertati  sulla  base  del  curriculum  allegato  alla
domanda di partecipazione,nel quale dovranno pertanto essere indicati  in modo chiaro sia i titoli
che  le esperienze maturate nel settore .
Le  dichiarazioni  rese  e  sottoscritte  nel  curriculum vitae  o  altra  documentazione  allegata  hanno
valore  di  autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000.  Potranno  essere  effettuati  controlli  a
campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
L’Esperto ha il compito di  facilitare i processi di apprendimento degli allievi in particolare sulla
parte orale,pertanto programmerà le attività con il docente di classe con cui collaborerà,  poiché
l’attività è finalizzata all’acquisizione delle competenze linguistiche. 

Altedo  20/12/2019                                                       
 

                                           F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Prof.ssa Serafina Patrizia Scerra

                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art 3     
         comma 2 decreto legislativo n. 39/93

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000004 - 13/01/2020 - C1 – ESP. ESTERNI - U


